
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 550 DEL 16-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 16-05-2012
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni.
Liquidazione dei compensi da corrispondere ai componenti dell'Ufficio Comunale di
Censimento.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 50 del D. L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010 n. 122,
con il quale è stato indetto e finanziato il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle
Abitazioni;

RICHIAMATO il “Piano Generale di Censimento” approvato dall’ISTAT con deliberazione
n° 6 del 18 febbraio 2011;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 29 marzo 2011 con la quale
è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento;

RILEVATO che per le attività censuarie il “Piano Generale di Censimento” prevede due
diversi fondi:

1. un contributo forfetario fisso per il funzionamento dell’Ufficio Comunale di
Censimento, determinato in base alla popolazione residente al 1° gennaio 2010;

1. un contributo forfetario variabile legato all’attività di rilevazione;

DATO ATTO che:
il contributo fisso, corrisposto da ISTAT al Comune di Sesto Fiorentino, ammonta
ad € 83.230,00;



il contributo variabile corrisposto da ISTAT al Comune di Sesto Fiorentino dovrebbe
ammontare ad € 95.054,14, secondo una stima prudenziale effettuata dall’Ufficio
Comunale di Censimento, sulla base dei valori unitari delle attività più significative
inerenti il censimento e indicati nel “Piano Generale del Censimento”;
l’ammontare effettivo del contributo variabile sarà comunque determinato in via
definitiva  in base al numero dei questionari validati dall’ISTAT al termine del
censimento e quindi non è ad oggi esattamente individuabile;

DATO ATTO:
che gli oneri per le rilevazioni statistiche sono esclusi dal patto di stabilità, come
stabilito dall’art. 31 comma 12 della Legge n. 183/2011;
che le somme previste in favore dei dipendenti comunali per lo svolgimento
dell’attività censuaria sono interamente finanziate da risorse statali a destinazione
vincolata e dunque, nel loro complesso, risultano escluse dai vincoli di
contenimento della spesa di personale ex art. 1, comma 557 e seguenti della Legge
n. 296/2006, come confermato altresì dalla nota del Ministero dell’Economia e
delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato prot. 0070840 del 2011;
che la stessa Ragioneria Generale dello Stato con circolare n. 12 del 15 aprile 2011
ha ritenuto che dette somme vadano escluse dalla riduzione delle risorse destinate al
fondo per il finanziamento della contrattazione integrativa ai sensi dell’art. 9,
comma 2-bis, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge n. 122/2010, in
quanto “servizi resi dal personale in conto terzi, attesa la variabilità delle stesse e la
correlazione al maggior impegno richiesto al personale ed alle connesse
responsabilità”;

RICHIAMATA la determinazione della  Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici,
Ufficio Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi
dei Processi” n. 333 del 29 marzo 2012, con la quale è stato individuato l’ammontare
complessivo dei compensi da corrispondere ai componenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento relativamente all’attività svolta dai medesimi al di fuori del proprio orario di
lavoro per organizzare, gestire e sovrintendere a tutte le attività connesse allo svolgimento del
Censimento;

DATO ATTO che:
l’importo complessivo lordo da corrispondere ai componenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento è stato determinato prendendo come riferimento il numero delle unità di
rilevazione e, con riferimento ad ognuna delle tipologie, destinando una parte della
somma corrisposta da ISTAT e risultante dal Piano Generale di Censimento sopra
richiamato;
l’ammontare del medesimo è pari ad € 16.561,60;

DATO ATTO che la liquidazione del compenso é stata peraltro rinviata al momento in cui
fossero pervenuti maggiori chiarimenti da parte degli organi competenti;

RICHIAMATA a tal proposito la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 16 del 2
maggio 2012, che specifica che “i compensi, che i Comuni hanno corrisposto o
corrisponderanno ai propri dipendenti per l’effettuazione del censimento della popolazione e
che sono finanziati dall’ISTAT, sono esclusi dal tetto del fondo per la contrattazione



decentrata”;

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto riportato nella circolare sopra indicata, di
poter procedere alla liquidazione dei compensi dei componenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento;

VISTO l’art. 14, comma 5, del C.C.N.L. 1/4/1999 e l’art. 39, comma 2, del C.C.N.L.
14/9/2000;

RITENUTO di ripartire la somma complessiva a disposizione, in relazione all’attività
prestata da ognuno, come segue:

Sandro Biagiotti, responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento: € 10.765,04;
Luisa Sarri, componente dell’Ufficio Comunale di censimento:  € 4.140,40;
Gianni Bartolini, componente dell’Ufficio Comunale di censimento: € 1.656,16;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2 maggio 2012, con la quale è stato
approvato il PEG;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

1) di procedere alla liquidazione dei compensi dei componenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento, in considerazione del fatto che tali compensi sono esclusi dal fondo per la
contrattazione decentrata, secondo quanto affermato dalla circolare della Ragioneria Generale
dello Stato n. 16 del 2 maggio 2012;

2) di procedere alla riduzione dei seguenti impegni di spesa assunti con determinazione n. 333
del 29 marzo 2012 del responsabile dell’U.O.A. Servizi Demografici, URP, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi:

impegno prop. n. 11/004797/07 per € 980,41

impegno prop. n. 11/004797/08 per € 65,08

impegno prop. n. 11/004797/09 per € 350,15;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 16.561,60 di cui alla determinazione della
Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi” n. 333 del 29 marzo 2012, è
finanziata come segue:

€ 12.442,23 per compensi, con imputazione quanto ad € 11.046,59 all’impegno
prop. n. 11/004797/06 e quanto ad € 1.395,64 con l’assunzione di un ulteriore



impegno di spesa sul cap. PEG 11805 “Spese per il Censimento Generale della
Popolazione, abitazioni, imprese e istituzioni – Spese rimborsate da ISTAT” del
bilancio del corrente esercizio;

€ 2.961,25 per oneri riflessi, con imputazione all’impegno prop. n.
11/004797/07;

€ 100,53 per INAIL, con imputazione all’impegno prop. n. 11/004797/08;

€ 1.057,59 per IRAP, con imputazione all’impegno prop. n. 11/004797/09;

4) di dare atto altresì che i compensi spettanti e da liquidare ai componenti dell’Ufficio
Comunale di Censimento sono indicati in dettaglio nella tabella allegata quale parte integrante
alla presente determinazione;

5) di dare atto che tali importi potranno in ogni caso subire variazioni in relazione alla somma
corrisposta da ISTAT in riferimento ai questionari effettivamente validati.

Sesto Fiorentino, 16-05-2012

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni.
Liquidazione dei compensi da corrispondere ai componenti dell'Ufficio Comunale di
Censimento.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.395,64
------------
11/004797/10 PEG : 11805    COD. 1 01 07 08  DISP. SU IMPEGNO :       32.999,50
             ------------------------------
             SPESE PER CENSIMENTO GENERALE
             DELLA POPOLAZIONE, ABITAZIONI,
              IMPRESE E ISTITUZIONI - SPESE
              RIMBORSATE DALL'ISTAT

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10338-PERSONALE DIPENDENTE      IMPORTO MOVIMENTO:       11.046,59
------------
12/003510    IMPEGNO:11/004797/06 11805      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/16/12/000009
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10338-PERSONALE DIPENDENTE      IMPORTO MOVIMENTO:        2.961,25
------------
12/003511    IMPEGNO:11/004797/07 11805      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/16/12/000009
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10338-PERSONALE DIPENDENTE      IMPORTO MOVIMENTO:          100,53
------------
12/003512    IMPEGNO:11/004797/08 11805      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/16/12/000009
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10338-PERSONALE DIPENDENTE      IMPORTO MOVIMENTO:        1.057,59
------------
12/003513    IMPEGNO:11/004797/09 11805      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/16/12/000009
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.395,64
                                             TOTALE LIQUIDATO         15.165,96



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


